- 1 -

茂名职业技术学院党政办公室文件

茂职院党政办〔2025〕1号

关于2025年寒假放假安排的通知

各单位、各部门：

为认真贯彻落实上级关于做好2025年寒假期间有关工作

的要求，切实做好寒假期间学校各项工作，结合学校工作安

排，现将2025年寒假假期有关安排和工作要求通知如下：

一、放假和开学时间安排

（一）学生

1.2025 年 1 月 14 日至 2 月 21 日放假。2 月 22 日、23

日回校报到注册，2月 24日正式上课。

2.所有学生原则上在1月 18日前离校。若因特殊情况延

迟或留校的，由本人提出申请，报所在系和学生管理部门审

- 2 -

批同意后，由学校后勤管理部门统一安排留校学生住宿，各

系、学生管理部门负责留校学生日常管理。

（二）教职工

2025 年 1月 18日至 2月 21日放假，2月22日回校报到

上班。

新学期，学校在南校区和北校区分别举行升国旗仪式，

具体安排另行通知。

二、有关工作安排及要求

（一）统筹推进学期末各项工作

各单位、各部门要按照学校年度工作要点推进完成学期

末各项工作，对于未完成的工作，要利用假期加快推进完成。

要统筹做好 2025 年各项工作谋划和新学期开学准备。（责任

单位：各单位、各部门）

要及时完成期末考试阅卷评分和成绩登分统计工作，提

前安排好下学期教学任务。做好各类多媒体教室教学设备的

检修与维护保养工作。（责任单位：教务部、各系、教育技术

与网络中心）

（二）确保假期安全生产和校园稳定

1.开展风险隐患排查。放假前各单位、各部门要组织安

全工作检查，严查密防各类风险隐患，重点对课室、食堂、

教学楼、实验场所、体育馆、图书馆、实验室危化品、校园

施工现场、电网线路、配电房、水电设施设备、消防设施、

- 3 -

燃气管道等重点场所和重点部位进行防火防盗、水电气热等

安全检查，发现问题立行立改。除特殊要求外，上述场所能

关闭电源、水闸的，一律关闭电源、水闸。（责任单位：保卫

部牵头，各单位、各部门配合）

放假期间，保卫部门要严格落实校园安全保卫管理职责，

严格把好校门关，加强对重点部位、重点时段的治安巡逻。各

系、教信中心安排值班人员定期对各自实训室、机房等进行检

查巡查。（责任单位：保卫部、各系、教育技术与网络中心）

2.开展学生安全教育。放假前学生管理部门、各系要对学

生进行一次全面系统的安全教育，重点开展人身安全、交通安

全、消防安全、食品卫生、防范及极端天气等方面的安全教育

和考试诚信教育，提高学生的安全意识和防范能力，杜绝安全

事故的发生。各系要主动与学生及家长沟通，掌握假期学生思

想、学习动态。团委组织好学生的寒假社会实践活动，落实责

任、确保安全。（责任单位：学生工作部、团委、各系）

3.严格落实值班值守规定。放假期间，南北校区实行领

导带班、干部值班（具体值班安排另行通知）。带班领导全权

负责带班期间学校各项突发事件处理和应急处置。值班干部

要严格落实岗位责任，加强巡查检查，做好值班情况登记，

及时在值班工作群发布值班信息及情况。遇紧急、重要情况

要立即请示报告并及时采取有效措施妥善应对处置。值班人

员因特殊情况需调班的，提前 1天向党政办报备（联系人：

- 4 -

陈小燕）。各单位、各部门要落实假期值班安排，并于放假前

报党政办邮箱备查。保卫部门要做好放假期间夜间值班安排，

落实值班人员，夜间值班要加强值守和巡查。（责任单位：党

政办牵头、各单位、各部门配合）。

4.严格落实教职工外出报备规定。教职员工离开茂名辖

区须履行报备手续，明确离茂原因及去向，教职员工向本单

位（部门）主要负责人报备，科级及中层干部向分管校领导

报备，单位（部门）主要负责人向分管校领导、主要领导报

备。放假期间全体干部必须保持通讯工具畅通，以方便工作

联系。各单位、各部门于2025 年 2月 22 日将教职工返校情

况以书面形式报送组织人事部，各系于2025 年 2月 23日将

学生返校情况以书面形式报送学生工作部。（责任单位：组织

人事部、学生工作部牵头，各单位、各部门配合）

（三）倡导勤俭文明过节

全体教职要坚持和发扬中华民族优良传统作风，各

级领导干部要严明纪律要求，带头遵守八项规定及其实施

细则精神，坚决杜绝“节日腐败”。严禁违规用公款吃喝、

旅游和参与高消费娱乐活动，严禁违规收送礼品、礼金、

消费卡等，严禁公车私用和“私车公养”，严禁违规出入私

人会所。（责任单位：各单位、各部门）

各单位、各部门要高度重视，加强组织领导，认真研

究部署有关工作，切实强化督促检查，将本通知要求落到

- 5 -

实处，确保广大师生度过一个欢乐祥和的假期。

附件：2025 年寒假假期值班安排表（周程表公布）

茂名职业技术学院党政办公室

2025 年 1月 9日

- 6 -

（此页无正文。）

公开方式：主动公开

茂名职业技术学院党政办公室 2025年 1月10日印发